Habetur hic, inquit, in primis corpus s. Servatii Tungren-

sis Episcopi. Cujus una pars in feretro argenteo deaurato in summo altari reponitur. Cujus feretri (quod hic vulgo *noo- casse*, quasi thecam necessitatis ingruentis vocant) circumge- statio rarissime fit, & non nisi in summis angustis, vel lacrimis grassantis luis, vel belli imminetis; & id maxima cum cele- britate, & populi concursu innumerabili, sæpe etiam non sine divini auxilii indicio, & præsidio singulari.

Caput ejus Sancti in statua argentea deaurata, gemmif- que ornata, & affabre facta servatur in sacario, seu reliqui- arum camera, & circumferitur bis in anno, videlicet in festo V. N. & s. Servatii, quod longè opulentius ante ex cidium oppidi ornatum fuit, sed dum illius crudodice intenditur, nimis fole- ter servatum fuit: nam cum ceteræ Reliquiæ suis locis relic- tæ fuissent, istud ut specialiter servaretur, abstruso loco recon- ditur, & proditur: Verum dum hujus thesauri direptor magis cupiditate quam impietate duceretur, sacro capite cum sua in- scriptione in altari decenter reposito, ditissimum dumtaxat il- lius tegumentum, quod pretiosissimum, ac maximi valoris gem- mis instructum erat, furtum abstruit.

Ad sepulchrum s. Servatii, quod in crypta dictæ Ecclesiæ visitur, uti & ad ejusdem reliquias, continua & frequens ad- modum peregrinatio fit, non modo viciniorum, verum re- motiorum quam maxime, ut puta Britannorum superioris, & inferioris Britannie: & ante insectam hæresi Germaniam, F Alfatiorum, Bohemorum, & Hungarorum, nata, ut arbi- tror, devotione, ex norissima hujus Austriæ olim per Gal- liam, & Germaniam sanctitate, & patris ibidem lignis, & virtutibus admirandis.

Sunt præterea in eadem crypta, in monumento lapideo super altare elevato, & à paucis annis illustrato reperta cor- pora, seu ossa quatuor Episcoporum Tungrensi- um, videlicet, sancti Valentini immediati ante sanctum Servatium in Episcopatu prædecessoris; sancti Candidi, qui peregrinatus ad sepulchrum sancti Servatii, vacante per illum mortem sede, Episcopatum administravit; & sanctorum Monulphi, at- que Gondulphi, qui eam, quæ modo adhuc extat, Ecclesiæ sancti Servatii structuram (ut supra à nobis ex Beda indica- tum) fieri curarunt, ad ejusdem sancti Pontificis hono- rem. Quæ quatuor corpora cum aliquibus cineribus corpo- ris sepediti sancti Servatii ibidem collocata fuerunt anno 1039. per Nithardum Leodicensem, & Gerardum Camera- centem Episcopos, ut ex literis, & singulis in dicto monu- mento reperitis constat.

Sepulchrum dictorum sanctorum Monulphi, & Gon- dulphi visitur in medio Ecclesiæ cum hoc insculpto car- mine:

Excitus hac arca Monulphus, Aquisque dicato Gondulphus templo se reddidit uterque Hierarcha.

Cujus sensus est, utrumque visibiliter interfuisse consecratio- ni Ecclesiæ Aquentis divina potentia ad hoc opus eos à mor- tuis ad tempus resuscitante.

In ejusdem Cryptæ altaris concavitate, quæ sub Lapide est superiore, recondita sunt sanctorum Martyrum Marcellini, & Petri reliquiæ, Roma allatæ, & huic Ecclesiæ per Einhar- dum sancti Bavonis Gandavi Abbatem, & Caroli Magni Consiliarium collatæ, & donatæ. In quarum translatione ad dictam sancti Servatii Ecclesiâ, plurima contingere miracu- la, de quibus missus tunc fuit ad dictum Einhardum libellus, annalibus Card. Baronii insertus ad annum 828. Qui etiam scribit ibidem, Ecclesiâ sancti Servatii vicissim, & in accep- ti beneficii gratiam, misisse Roman mentum sancti Serva- tii, & illud repositum in basilica sancti Petri, magno in Pre- tio, ac veneratione haberi.

Insuper in sepeditæ collegiatæ Ecclesiæ sacario servan- tur in magna veneratione subsecuentes pretiosissima reli- quia, videlicet, Lac Deiparæ Virginis, secundo capillorum ejusdem fasciculus. Tertio fasciculus crinum sancti Joannis Evangelistæ. Quarto crines B. Mariæ Magdalene, quibus pedes Salvatoris nostris præ nimio suorum peccatorum dolo- re, lachrymis perfusus absterit. Quinto exigua pars Crucis Dominicæ, quam sub lamina argentea in forma crucis factam Beatissima Virgo Dei mater in memoria amarissimæ passionis filii sui ex collo suo suspensam gestasse creditur. Pro- earum reliquiarum certitudine loco documentum est hujus Ec- clesiæ antiquissima traditio, tot sculorum firmata veneratione, & continuatis inscriptionibus, ac publicationibus libro ceremoniarum ejusdem Ecclesiæ inscriptis comprobata. Quæ traditio non solum adstruit, eas tales esse, verum etiam easdem

caudem a S. Servatio collectas, & Hierosolymis, cum Angelico monitu, ductaque, ad cathedram Tungrensem duceretur, allatas, necnon Tungris Tajeclum cum corpore prædidi S. Valentini prædecessoris sui, aliisque reliquiis, & sacra suppellectili transportatas fuisse. Et sic à tanto auctore græta traditio, perpetuo, continuoque usque in hunc diem permanit.

Extat præter superiora, hic Baculus pontificalis s. Servatii, quem S. Valentini in altari Tongrensi moriens posuerat, facta comminatione, ne quisquam eum assumere præsumeret, nisi à Deo specialiter ad hoc vocatus, quemque Angelus in conspectu totius multitudinis subito apprensus ab altari acceptum s. Servatio à se adducto, in manus tradidit, & simul cum Episcopum esse iussit.

Præterea Baculus peregrinationis s. Servatii, quo usus fertur in peregrinationibus sacris: quo & serpentem occidisse ferunt, & fontem in Allatia excitasse.

Item Scyphus materiæ varii coloris s. Servatio sitienti, quo ex fonte à se excitato biberet, ab Angelo porrectus. Ex quo qui aquam biberet, præfens non raro remedium experitur adversus febres.

Item clavis, quæ argentum materiæ refert, quam Apollonum Principem, cum ad ejus sepulchrum B. Servatius pro Gallorum gente, & Tungroregno, ne per Hunnos Europam vastantes exciderentur, oraret, eidem tradidit, in signum communicatæ eidem Apostolicæ potestatis.

In eodem sacrario ostenditur altare portatile, & parvus calix argenteus, quo s. Servatius in peregrinatione, & suæ dicecesis visitatione utebatur. Item alius calix crystallinus, munitus circulo aureo, & pede similiter aureo, quo in sua Ecclesiæ missam celebrabat. Quæ omnia cum ipso s. Servatio sepulta, & post centenos annos in eodem sepulchro incorrupta, tempore elevationis, sive translationis reperta fuisse, refert historia, & scripta traditio.

Unum desideramus, & dolemus, vel ablatum fuisse in hujus oppidi excidio, vel certe adhuc in suis latebris, quibus reconditum fuit, delitescere, nobis ignorantibus velum quoddam, quod angelicus manus allatum fuit, eoque cooperitum s. Anulatus Servatii, cum sepulchro traderetur, corpus. Quod velum cum s. Norbertus, Præmonstratensis fundator, s. Servatii Sacrum corpus videre, & venerari aperto ejus tumulo vellet, ad ipsius templi resedendum, quasi alarum remigio evolavit, & dictum sacrum corpus conspiciendum dedit: tamque diu ibidem mansit, donec celebrata per dictum s. Norbertum missa, in ipsius brachia descendit: qui B. Servatii eodem denovo membra contexit. Vide vitam S. Norberti Archiepiscopi Magdeburgensis, c. 52.

Habemus adhuc brachium dextrum cum manu, & digitis S. Thomæ Apostoli, quibus pretiosa Christi Salvatoris post ejus resurrectionem vulnera palpavit, argenteo inclusum brachio. Quod huic Ecclesiæ misit victoriosissimus Rex Hierosolymorum Godofridus Bullonius, fundator Capituli, & Ecclesiæ Antuerpiensis.

Item brachium s. Mauritii, Ducis unius legionis militum, pro Christi fide martyrio cum suis affecti.

Item notabilem partem capitis S. Mariæ Magdalene, insigni argentea statua decoratam.

Item notabilem partem capsulæ Sancti Bartholomæi Apostoli.

Magnam insuper portionem capitis s. Martini Tungrensi Episcopi Hasbanæ Apostoli, capite argenteo mirato includam.

Multi ossa unius de 11000. Virginum in capsâ eburnea: & simul quæ reliquias s. Gereonis, huic Ecclesiæ dono missas anno 1374. à Capitulo s. Gereonis Colonienfis.

Sed quam primo loco positam oportuit, & magna devotione adoratur, habemus quoque vivificæ crucis partem notabilem, in qua Christus pro salute nostrâ vitam suam Deo Patri obtulit, argentea cruce deaurata, Patriarchalis crucis forma, videlicet duplici trabe transversa, exornatam.

In aliquot ciboribus affabre admodum factis continentur, unus annulus catenæ s. Petri Apostoli 2. de capite ejusdem. 3. de capite s. Pauli Apostoli 4. de capite Ss. Simeonis, & Judæ. 5. digitus s. Nicolai 6. de capite s. Laurentii mart.

Videntur etiam hic, digitus s. Domitiani, hujus oppidi Episcopi 3. aliqui dentes s. Amandi etiam hic Episcopi, & Flandrorum Apostoli. De carne adusta s. Laurentii.

Neque hic omittenda est particula capitis sanctissimi præ-

curatoris D. Joannis Baptistæ, capite, & disco argenteis contenta.

Inter cætera etiam servatur inclusa cruci argenteæ deauratæ pars notabilis arca fœderis, quam Deus in veteri lege magnâ veneratione haberi voluit, utpote figuram futurorum in lege gratiæ, in cuius crucis dorso figuram, & insculptum est, Anno Domini 1357. mensi Januarii 23. D. Carolus IV. Imperator, & Bohemæ Rex, recepit mediam partem hujus crucis, quæ est de ligno arca fœderis sive veteris Testamenti, & fecit eam ob opere ornari ex magna devotione.

Præterea particula ligni de Arca Noe. Quod non tam religioni, quam memoriæ, & antiquitati tribuo.

Sunt denique innumeræ diversorum Ss. Reliquiæ, quorum longissimum est vel Catalogum texere.

Addam pro coronide, Illustrissimum Cardinalem, & Archiepiscopum Mediolanensem Fredericum Borromæum nuper missis ad hanc Ecclesiam, partem Dalmaticæ S. Caroli Borromæi, & partem Spongiam, quæ cruentam disciplinam carnem abstergebat, in ipsius corpore reperta.

Singulis autem septembris per quindecim dies continuos, incipiendo à 2. Julii, ostenduntur ex edito loco circumstantibus peregrinis, magna cum reverentia, & devotione, ex omnibus prædictis reliquiis has sequentes, videlicet caput, pedum pontificale, & Baculus peregrinationis s. Servatii patroni Ecclesiæ nostræ, & oppidi. Item eisdem calices duo, & Crux Dominica.

Item illa Crux fœ crucis Dominicæ pars, quam D. Virgo mater Christi in suo pectore gestasse pie asserunt, ejusdemque Virginis lac, cum parte capitis S. Mariæ Magdalene. Ad quam exhibitionem frequentissimus populus concurrat, qui ad similitudinem frequentissimum populum concurrit, qui ad similitudinem frequentissimum populum concurrit, quæ Aquigrani, Tungris, & Treveris sit, magna devotione peregrinari solet. Qui usus septenniali ostensionis, antiquissimus est, & omnium hominum memoria antiquior. Sed ante longè numerosior peregrinatio affluencia fuit, quam modo, tum propter hæreses, quæ multos à veneratione, & estimatione sacrarum reliquiarum, ut sunt in Divos impie averterunt: tum propter itinerum pericula. Hactenus Guillelmus Fexius.

Memini Card. Baron. tom. 9. Annal. ad an. 755. olim Trajecti in se deponitur corpus s. Bonifacii martyris, Primum Apostoli, quod ed clerici illius Ecclesiæ deulerant, ac honorifice tumulatum; verum s. Lullum Episcopum Moguntinum illi contemporaneum, Dei nutu hinc Moguntiam, & inde Fuldam transiit, postquam exposuisset, quo in loco ipse adhuc vivens voluisset sepeliri. Vide hujus rei seriem late deducam supra, num. 42. 43. Quo etiam loco memoratur de Codice Evangeliorum, quem secum deferre consueverat idem Sanctus, gladio se, licet, acutissimum, dum ut est verisimile illum gladio sicarii supposit, ut ictum capite declinaret, penè divisum, nullo tamen Caractere immittum existere, & ita etiam hodie conservari.

RELIQUIÆ SACRÆ BASILICÆ S. MARIE EJUSDÈM OPPIDI.

Est in hac civitate alia insuper Ecclesiæ Collegiata sub nomine Virginis Mariæ, ut antiquitate, ita & sacrorum pignorum, quæ quolibet etiam septenniali Jubilæo, à die 12. Julii per quindecim ibidem ostenduntur; veneratione illustri, quarum seriem prout ad nos devenit, his adjungimus. Sunt autem imprimis egregia portio Crucis Dominicæ, quæ nefcians, an alibi major reperitur, gemina brachia, sic ut duplicem crucis formam referat extendens, auro subducta, & characteribus Grecis insignita: quam Philippus Imperator Constantinopolitanus huic Ecclesiæ donavit, ut ex archiviis Capituli istius constat.

Due spine corone Dominicæ.

De columna, in qua flagellatus Christus, & illius sepulchro.

Particula virgæ Aaron.

Portio capitis S. Catharinæ.

Reliquiæ, & ossa corporis S. Barbare.

Caput s. Bartholomæi Apostoli, superiore craneo destitutum.

Medietas cinguli quo utitur Virgo Deipara, & de illius sepulchro.

Pars ossis è corpore B. Mariæ Magdalene, & de capillis ejusdem.

Cotta, sive superpellicium, quo usus aliquando s. Lambertus hujus urbis Episcopus.

Particula Reliquiarum Sanctorum Servatii, & Huberti Episcoporum.

Pars singulorum sanctarum Elizabeth, & Barbare.

Particula vestis purpureæ Domini nostri: Item spongiam, quæ ori ipsius fuit circumposita.

Portio reliquiarum S. Annæ matris Domini: Item sepulchri Deiparæ.

Reliquiæ minutæ Ss. Catharinæ, & Margarete.

Dens, & alius os S. Agnetis virg. Item dens S. Agathæ, & alius S. Margarete.

Brachium S. Nicolai, cum lagenula olei, quod ex sepulchro ipsius stillavit.

Brachium S. Petri Episcopi Alexandrini.

Crux aurea, quam Imperator Constantinus in suo pectore gestare solebat, adversus infideles in prælium iturus.

RELIQUIÆ SACRÆ CIVITATIS ANTWERPIENSIS.

Antuerpiam, quam urbium ocellum jure appellat Justus Lipsius, Mercurii regiam, fortis domum, & Martis aream, in suis Epigrammatis Urinatus, ut cui juxta Scaligerum cuncta insunt, quorum singula aliis civitatibus; plura commendant, quam ut à nobis per compendium hoc loco scribantur. Olim etiam priusquam sub hereticorum gladio Belgium generet, sacrarum Reliquiarum thesaurum ostendit, & inter illas sacratissimum Christi Præputium, per Matrem illius benedictam, ut probabiliter tenent multi, in circumlocutione absistunt, quod Godofridus Bullonius urbis illius Marchio, & Hierosolymorum Rex, ad instantiam Henrici Noe, qui ei à confessionibus sacris erat, ac Episcopus ibidem, misit capitulum hujus urbis à se pridem instituto, per manus D. Arnoldi Heerbrant Sacellani Antuerpiensis, hujus anni Domini M. C. & X. Quod rectè munus omni thesauro pretiosius habitum fuit à clero, & populo istius non modò urbis, sed totius insuper Provincie, ac vicinarum etiam, & distitarum, ut quarum incolæ summo pietatis affectu, ad visendas, ac venerandas sanctissimas has Dominicæ carnis à verbo assumptæ reliquias, præsertim postquam evidenti miraculorum testimonio, omnem de veritate earundem dubitationem eximere dignatus fuisset ille, de cujus corpore desumptæ fuerant, certatim accurrebant.

Excitatum fuit sub nomine illius perelegans Sacellum in latere septentrionali ejusdem Ecclesiæ: & per celebris fratrem etiam, ac instituta solemnis processio, quæ anniversario ritu etiam hodie continuatur; in festo Ss. Trinitatis. Extat horum omnium authenticum instrumentum munitum signatura, & sigillo capituli, de data Anni MCCCCX. mensis Junii D.X. In quo particulatim ac recensentur, quæ à nobis sunt tradita, & simul miracula quadam in eorumdem confirmationem patra. Tenorem ejusdem visum fuit his subicere, quoad hanc rem concernit.

Univerfis, &c. Tradiderunt quippe nobis seniores nostri, quod olim regnante in terra sancta felicis recordationis Illustrissimum, Christianissimumque Principe, Fundatoreque nostro Godofredo de Buillon, Hierosolymitanorum Rege, erat cum illo generosus quidam vir Antuerpiensis oppidanus, Henricus Noe, Presbyter, & ejusdem Domini Godofridi Capellanus, qui dehinc Hierosolymorum factus Episcopus, videns succedente Balduino, præfati Regis Godofridi fratre, levitiam infidelium renouascere paganorum, natalis patriæ nimirum affectus amore, conquiescit ante, & sufficienti documento probatum Domini nostri Præputium, per manus ejusdem nostratis fidi Capellani sui, & nostri Arnoldi Heerbrant, priusquam morte corporali illie præveniret, ut rem tam sacrâ indignis infidelibus subtraheret, ad nostram præfatam Antuerpiensem Ecclesiam memoriale sui perenne fideliter transmissit, dignè fidelibus adorandum. Ait enim Dominus per Prophetam: De Hierusalem exibunt reliquie. *Isaie 36. & alibi*: Disperdam de loco (scilicet Hierusalem) reliquias, *Sophonia 1. & Zacharie 4.* Possidere faciam reliquias populi hujus. Ac ne forte levitate quadam à nobis res hæc suscipere nonnullis prima facie videatur, nonnulla subiecua in attestationem signaculi hujus stupenda miracula (quæ operari olim dignatus est Dominus) plurima recenses, referemus.

Ex intermissis nonnullis, refertur in eodem Instrumento, quomodo Reverendissimus Cameracensis in hac Ecclesia celebrans, & petens sibi super corporale magna cum veneratione reponi Præputium, orantem Deum pro aliquo signo, inter Missarum solemnia, tres ex eodem Præputio guttulas sanguinis (quæ in hoc usque ævo apud nos, inquit, notabiliter

apparent) in corporali, cui impositum fuerat, stupens videret resudasse.

Item Siciliæ Regiam, cum ab incurabili morbo quateretur, voto ad Præputium visitandum facto statim persanatam. Cuiusque ea post Antuerpiam veniret, & ei obviam cum ipso Præputio iretur à Clero: Diemoniacum quendam horribili voce Canonice improperasse, pro eo quod carnem immortalis Regis mortali scemine obviam ferret, illicoque à demone liberatam esse, &c.

Et sub finem: Hæc igitur in hac resunt monumenta nostra, hæc seniorum nostrorum fidelis relatio, quam scribimus, quæ singulis annis à tanto tempore, quod contrarii memoria non habetur, multis hominum millibus prædicantur.

In quorum testimonium hoc præfens scriptum nostrum sigilli nostri appensione ex certa scientia diximus communiti. Datum Antwerpiæ in loco nostro capitulari. Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo, mensis Junii die 10.

Sanctum autem Præputii Dominici pignus aliquot sæculis summa veneratione in Ecclesia Antuerpiensi habitum fuit, sic ut in illius honorem uti diximus paulo ante, Chorus ædificatus, qui etiam hodie circumfisionis appellatur, & celebris Fratemitas instituta fuerit. Donec anno Domini D. LXXV. novis Genfis, neque enim ea monstra avorum ætas viderat: in Dei templa, factaque pignora Lutherano, ac Calviniano furore debacchantibus, quidam Hermanus Stuicker homo nefarius, Calvinistarum antesignanus, hic thesaurum cum aliis multis ab Ecclesia Antuerpiensi impie abstulit, ac multo tempore thesauri aurei inclusum, ita semper fuerat, e collo suspendit; unde non putatur interisse, sed alibi inter illius hæredes etiamnum reservari, utinam aliquando Ecclesiæ restitueretur! Fœre in eadem Ecclesia plures Reliquiæ illustiores, sed temporum malitia, & Iconoclastarum impietate perire. Superfluum duntaxat hodie.

IN DOMO PROFESSÆ SOCIETATIS JESU.

Habet Societas Antwerpiæ domum Professam, nuper illustri Ecclesia, quæ splendore suo, sive fabricam, sive interiorem spectes ornatum, inter primas Europæ accenseri merito potest, cumulatam, in qua insuper sacrarum Reliquiarum, quas subicimus, thesaurus ostenditur. Sunt autem illæ.

Duæ particule vere crucis Domini.

Corpus S. Prosperii martyris Romani.

Caput S. Guillelmi Confessoris, patris Eremitarum montis Virginis, qui obiit anno CCC. XLII.

Pars capitis S. Cordulæ, S. Jacobi minoris, S. Lucie.

Dentes duo S. Scholasticæ sororis Benedicti Abbatis, ex capite ejus, quod ante annos CC. in Carthusia prope Trajectum fuit honorificè servatum.

Pars ossis unius ex sociis S. Placidi Martyris.

Ossa Ss. Paulini, Valerii, & de capite S. Maximiani. Extrahæta ex Cæmeterio S. Sebastiani.

Particula Spongia Dominicæ, qua Christus fuit potatus, accepta ex majori portione ejusdem, quam Conradus Comes Luceburchensis secum tulerat ex itinere Hierosolymitano.

Frustula ossium, & vestium S. Ignatii Lojole, & frustulum carneum Brachii S. Xaverii cum parte Holotectici cui, corpus dum Goa Romam transferretur, fuit involutum.